
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA/Ufficio Gestione Edifici 
mionm@unive.it / T. 041 234 8877 

Decreto del Direttore Generale 2023 

 
Oggetto:  Procedura aperta telematica, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento, mediante 

finanza di progetto, della Riqualificazione Energetica, del Servizio Energia Termico, 
ed Elettrico degli edifici di proprietà e/o in uso all’Università Ca’ Foscari Venezia e 
dei servizi di Facility Management. Nomina della Commissione Giudicatrice. 
CUP: H79I22001310003 - CIG: 9686105AB3. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTO  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 

della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 
 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato 
con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 
 

  il Decreto del Direttore Generale rep. n. 1327/2022 prot. n. 149747 del 21/12/2022 
che formalizza l’articolazione funzionale dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 
 
la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 
4 del 3 febbraio 2023; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 46 prot. n. 17376 del 19/1/2023 di assegnazione 
del budget per l’anno 2023; 

 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 203/2023 prot. n. 68886 del 06/03/2023 di 

autorizzazione all’avvio della procedura di gara in oggetto;  
 
VISTI  i documenti di proposta del Partenariato Pubblico Privato in oggetto, il bando di gara, il 

disciplinare di gara e relativi allegati;  
 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 3.05.2023 alle ore 12.00; 
 

  che entro tale termine è pervenuta un’unica offerta da parte di ENGIE SERVIZI SPA; 

 

VISTO   il Decreto del Direttore Generale n. 469/2023 prot. n. 109162 del 16/05/2023 di 
  approvazione dell’elenco degli operatori economici ammessi alla procedura in oggetto; 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 77 e dell’art. 216, comma 12, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione 
dell’offerta tecnica ed economica pervenuta; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 18 del disciplinare di gara, la Commissione giudicatrice è 

nominata dopo la scadenza del temine per la presentazione delle offerte ed è 
composta da un numero dispari pari a n. 3/5 membri, esperti nello specifico settore 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/Ufficio Gestione Edifici 
mionm@unive.it / T. 041 234 8877 

cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
 

CONSIDERATA la necessità di nominare i componenti della Commissione giudicatrice tra il personale 
interno di questo Ateneo dotato di adeguate competenze professionali per la 
valutazione dell’offerta tecnica ed economica relativa alla gara in oggetto, nel rispetto 
del principio di rotazione delle nomine; 

 
VERIFICATO che tra il personale dell’Ateneo il dott. Gabriele Rizzetto, l’ing. Tiziano Pompele e l’ing. 

Diego Spolaor hanno le competenze specialistiche per la valutazione dell’offerta 
tecnica ed economica relativa alla gara in oggetto; 

 
ACQUISITI i curricula del dott. Gabriele Rizzetto, dell’ing. Tiziano Pompele e dell’ing. Diego 

Spolaor; 
 
ACQUISITA  la disponibilità degli interessati ad accettare l’incarico proposto; 
 
ACQUISITE  le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e assunte al prot. n. 100532 del 28.04.2023 (dott. Gabriele Rizzetto), 
prot. n. 103770 del 04.05.2023 (ing. Tiziano Pompele), prot. n. 108993 
del 16/05/2023 (ing. Diego Spolaor) e prot. n. n. 103781 del 4.05.2023 (dott.ssa Lucia 
Diglio); 

 
DATO ATTO    che il dott. Gabriele Rizzetto, l’ing. Tiziano Pompele, l’ing. Diego Spolaor e la dott.ssa 

Lucia Diglio, hanno dichiarato l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a 
componente e segretario della Commissione giudicatrice, assunte al prot n. 108978 
del 16/05/2023; 

 
PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente ed ai regolamenti di 

Ateneo; 
DECRETA 

 
Art. 1 Di nominare la seguente Commissione Giudicatrice per l’esame e la valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica di ENGIE SERVIZI SPA: 
- dott. Gabriele Rizzetto    PRESIDENTE; 
- ing. Tiziano Pompele    COMPONENTE; 
- ing. Diego Spolaor    COMPONENTE. 
Assume le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Lucia Diglio. 

 
Art.   2 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE VICARIO 
Ing. Tommaso Piazza 

 
 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Ing. Massimo Mion 
 



 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
Il sottoscritto Gabriele Rizzetto, ai sensi degli art.46 e 47 DPR 445/2000, consapevole 
delle sanzioni penali previste dall’art.76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria 
responsabilità: 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  RIZZETTO GABRIELE 
Indirizzo  DORSODURO 3246, CALLE LARGA FOSCARI, 30123 VENEZIA (SEDE LAVORO) 

E-mail  gabriele.rizzetto@unive.it 
 

Nazionalità  Italiana 
 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

 
 
 
 
 
 

• Date (da – a) 

  
 
 
 
 
 
Da 01/01/2021 – oggi 

• Datore di lavoro  Università Ca’ Foscari  di Venezia 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Direttore Generale 
• Principali mansioni e responsabilità 

 
 
 

 Il Direttore Generale è l'organo responsabile, sulla base degli indirizzi forniti dal Consiglio di 
Amministrazione, della complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico amministrativo dell'Ateneo 

 
 

• Date (da – a) 

  
 
Da 02/01/2013 – 31/12/2020 

• Datore di lavoro  SISSA – Scuola internazionale Superiore di Studi  Avanzati 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Segretario Generale (Direttore Generale) 
• Principali mansioni e responsabilità 

 
 
 

 Direzione generale e organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici della Scuola, delle 
risorse strumentali e del personale tecnico e amministrativo. Gestione del cambiamento 
organizzativo (riorganizzazione post legge Gelmini, introduzione della contabilità economica 
patrimoniale, sviluppo del sistema di assicurazione qualità), elaborazione di metodi partecipati 
per la definizione di piani strategici in grado di valorizzare contributi di tutta la comunità, sviluppo 
di un sistema di servizi ad alto valore aggiunto in grado di garantire un supporto completo ai 
professori e ai ricercatori nel fundraising e della gestione “post agreement” dei progetti, 
sperimentazione di modelli di valorizzazione della conoscenza, dei risultati della ricerca e del 
talento adatti alle discipline teoriche ed in grado di creare valore per il territorio. Elaborazione di 
nuovi modelli di organizzazione del lavoro, anche basati sullo smart working, finalizzati 
all’erogazione di servizi efficaci ed efficienti. Revisione di processi di supporto chiave (es. 
acquisti). 

  
 
 
 

  
 
 



• Date (da – a) Da 31/05/2010 – 31/12/2012 
• Datore di lavoro  Università Ca’ Foscari  di Venezia 

• Tipo di azienda o settore  Università 
• Tipo di impiego  Dirigente Area  Risorse Umane 

• Principali mansioni e responsabilità 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 Gestione dell’amministrazione del personale (sia docente che tecnico-amministrativo che 
collaboratore ed esperto linguistico), delle relazioni sindacali e  dello sviluppo organizzativo.  
Revisione dell’impianto normativo interno (regolamenti, procedure, ecc.) a seguito dell’entrata in 
vigore della legge 240/10. Progettazione ed implementazione del sistema di valutazione delle 
prestazioni e delle posizioni. Gestione del sistema di compensation. Presidio dei processi di 
formazione e addestramento. Presidio dei processi di pianificazione del personale. Elaborazione 
del piano della performance Presidio degli strumenti di misurazione delle performances 
organizzative. Riprogettazione della struttura organizzativa di Ca’ Foscari a seguito della riforma 
dello statuto (nuove strutture dipartimentali, riconfigurazione dei processi della didattica, analisi e 
riprogettazione per processi dell’Amministrazione centrale). Membro della commissione per la 
riforma dello Statuto. Gestione della docenza a contratto, e verifica dei requisiti e limiti previsti 
dalle norme ai fini della sostenibilità dei corsi di I e II livello. 
 
 

 
 
 

• Date (da – a) 

  
 
 
Da 07/01/2008 – 30/05/2010 

• Datore di lavoro  Università IUAV di Venezia 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Dirigente area Risorse Umane e Organizzazione – Direttore amministrativo vicario 
• Principali mansioni e responsabilità 

 
 
 
 
 
 
 

 Gestione dell’amministrazione del personale (sia docente che tecnico-amministrativo), delle 
relazioni sindacali e dello sviluppo organizzativo. Riprogettazione della struttura organizzativa di 
IUAV. Progettazione ed implementazione del sistema di valutazione delle prestazioni. Gestione 
del sistema di compensation. Presidio dei processi di formazione e addestramento. Presidio dei 
processi di pianificazione del personale. Presidio degli strumenti di misurazione delle 
performances organizzative. Supporto alla direzione generale nello sviluppo del piano 
strategico. Direttore Amministrativo Vicario. Supporto alla gestione della progettazione a 
approvazione dell’offerta formativa (I e II livello) e della sua revisione al fine del rispetto dei 
requisiti di sostenibilità. 
 
 

• Date (da – a)  Da 01/06/2004 – 06/01/2008 
• Datore di lavoro  Politecnico di Milano 

• Tipo di azienda o settore  Università 
• Tipo di impiego  Responsabile Servizio Organizzazione e Sviluppo 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione e gestione dei principali processi di gestione e sviluppo delle risorse umane 
(selezione, formazione, valutazione); supporto alle strutture interne (Aree, Dipartimenti, ecc.) 
nella realizzazione di interventi analisi organizzativa e di business process reengineering. 
Presidio degli strumenti di misurazione delle performances organizzative. Supporto alla 
pianificazione del personale. Membro del comitato di progetto per l’implementazione del sistema 
informativo a supporto del HRM (sia parte giuridica che di supporto allo sviluppo organizzativo) e 
del gruppo di lavoro del “Progetto Good Practice”.  
Categoria di inquadramento: EP - quadro 

   
• Date (da – a)  Da 01/12/2000 a 31/05/2004 

• Datore di lavoro  Università degli Studi di Padova 
• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Responsabile Ufficio Organizzazione 
• Principali mansioni e responsabilità  Direzione dell’ufficio preposto allo sviluppo organizzativo (dal 1 marzo 2001). Progettazione  e 

gestione dei principali processi relativi alla gestione delle risorse umane (selezione formazione e 
valutazione); presidio dei processi di pianificazione delle risorse umane. Membro di vari comitati 
di progetto (principali: Progetto Budget, Progetto Nuovo Sistema Informativo HRM). Gruppo 
gestito: max 6 persone 
Categoria di inquadramento: EP – quadro (dal dicembre 2001) 

   
• Date (da – a)  Da 01/04/1999 a 30/11/2000 



• Datore di lavoro  Previnet S.p.A.  - Gruppo Generali 
• Tipo di azienda o settore  Assicurazioni e previdenza integrativa 

• Tipo di impiego  Project Manager 
• Principali mansioni e responsabilità  Definizione e implementazione di un sistema organizzativo a supporto della gestione della 

previdenza integrativa; coprogettazione e implementazione di sistemi informativi a supporto 
della gestione; coordinamento di team dedicati alla gestione di singoli prodotti. 

   
• Date (da – a)  Da 2001  

• Datore di lavoro  Varie Pubbliche Amministrazioni 
• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego  Componente organi - Consulente - Formatore 
• Principali mansioni e responsabilità  Membro di organi di valutazione; attività di formazione e di consulenza su progetti di sviluppo 

organizzativo, sia per Università che per altre pubbliche amministrazioni.  
 
Altri incarichi in ambito universitario: 

• Componente del Nucleo di Valutazione dell’Università di Udine (2014-2018) 
• Componente del Nucleo di Valutazione dell’Università di Pavia (2005 – 2008) 
• Docente a contratto di organizzazione aziendale delle risorse umane presso 

università degli studi di Padova – Facoltà di scienze politiche (aa. 2009 -10) 
 
Principali interventi formativi: 

• “BPR e gestione per processi” (CUOA - Provincia di Venezia) 
• “La valutazione delle prestazioni” (CUOA - segretari comunali del triveneto) 
• “La valutazione” (CUOA - Comune di Rovigo) 
• “Project Management e Piano dell’offerta formativa” (CUOA - istituto Sacro Cuore di 

Trento) 
• “L’analisi dei processi” (CUOA - Comune di Abano) 
• “La valutazione” (CUOA - Comune di Cadoneghe) 
• “Le competenze come strumento per la gestione e lo sviluppo delle risorse umane” 

(MIP – Politecnico di Milano) 
 
 
 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
• Date (da – a)  2004 - 2006 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 MIP – Politecnico di Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Master in Management dell’Università e della Ricerca 

• Qualifica conseguita  Master II livello, voto 110/110 e lode 
   

• Date (da – a)  9/1992 – 3/1998 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli studi di Venezia – Ca’ Foscari 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Organizzazione, Gestione Risorse Umane, Controllo di Gestione, Ragioneria, Gestione della 
Produzione e dei Materiali, Economia e Gestione delle Amministrazioni Pubbliche 
Tesi: la riconfigurazione dell’assetto organizzativo del Ministero dei LL.PP. Relatore. Prof. A. 
Camuffo 

• Qualifica conseguita  Laurea In Economia Aziendale 
 
 
 

PUBBLICAZIONI E RELAZIONE A 
CONVEGNI 

 
 

PUBBLICAZIONI  A. Marcato, G. Rizzetto, A. Moroni, L’esperienza di formazione manageriale al politecnico di 



Milano, in “La formazione del management delle Università” a cura di G.P. Quaglino e E. Periti, 
Bologna, Il Mulino, 2007 
 
A. Marcato, G. Rizzetto, L’evoluzione organizzativa della funzione risorse umane all’università di 
Padova, in “Valutare le attività amministrative delle Università”” a cura di G. Catalano, Bologna, 
Il Mulino, 2004 
 
 
 
 
 

 
RELAZIONI A CONVEGNI 

 

   
  Convegno CODAU 2019: relazione su “I ranking internazionali: tipologie, analisi, impatto sulle 

politiche di marketing per l’estero” 
Convegno CODAU 2014: intervento a tavola rotonda “La reputazione come valore” 
Convegno “Un modello professionale tecnico e amministrativo delle università “(Roma, 2009); 
titolo dell’intervento: “da una problematica di singolo ateneo ad una risposta di sistema: 
l’esperienza di 6 atenei” 
Convegno “Risorse Umane e Organizzazione: metodi e strumenti “(Torino, 2007); titolo 
dell’intervento: “Dall’organizzazione alle competenze” 

   
   

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 
 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  buono 

• Capacità di scrittura  buono 
• Capacità di espressione orale  buono 



 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE E RELAZIONALI E 
TECNICHE 

. 

  
Esperienza consolidate nell’ambito di: 
gestione di strutture complesse in ambito universitario (profonda conoscenza dei processi 
primari – didattica, ricerca e terza missione e relativi servizi -  e di supporto – gestione del 
personale, acquisizione beni e servizi, programmazione economica e gestione contabile)  
gestione di progetti di cambiamento organizzativo (riprogettazione processi, revisione assetto 
struttura organizzativa, implementazione sistemi di valutazione e assicurazione qualità) 
pianificazione strategica e operativa, programmazione economico-finanziaria, gestione contabile 
negoziazione (attribuzione di personale a strutture, relazioni sindacali) 
gestione di progetti di innovazione 
gestione della comunicazione, anche attraverso social 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi del d.lgs. n.196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati 
anche con strumenti informatici esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa. 

                                                                                Il dichiarante 
 
 
Teglio Veneto, li 04/05/2020          Gabriele Rizzetto                                                    
                                                                  
 
 
 
 

   

 

Firmato digitalmente da: Gabriele Rizzetto
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI VENEZIA/00816350276
Limitazioni d'uso: Explicit Text: Il titolare fa uso del presente certificato
solo per le finalità di lavoro per le quali esso è rilasciato. The certificate
holder must use the certificate only for the purposes for which it is
issued.
Data: 04/05/2023 12:05:05



�����������	
����

�����������
����������������

� �

� �

�

� � � � � � � � � 	 � � 
 � � �


 � � � � � �  	 � � �  	 � 	 � �

� � � � � �
�

�
�
�

�������������
���������
�

����� � 
��
���������������

���	
	���� � 	�������������������������������
������	����������
���������������

�������� � ������������
���� � ������������

����	� � � ! "#$%&$'&()(*+# ,(% ��

�

�

�

���	���	��� � ���	����
�

������	�����	��� � �������������� ��

�

�

��
�������������������
� �

-������!���"��#� � ��"��&. )(������"/�$00 �
-��������	��	
	�����������
���	�

�$�
��
� 	# ,(.1 �2�2��$13". �/ ��(#(! "��%�������
	���
���&
��'()*+�',�('�-����	��

-��	.���	���	������������
�� � �

-��	.���	�	�.	�/�� � � . 0(#�(��.("��(., ! ��''$4 ) ". �(��35+ 1� �
-�0
	��	.�	�����	��	���
��.����1		��� � 232
���4�
$	�	�����1		�
	����2�5&	��	�6�����������	�.
��	�	���	��&���������	$	����/�����	�1��	�

��1		����	���1		�	�5&�	�����	�&	������	�.��
	���	���	�2�����+���������	��	��	�/���	����

���	�	��
��	$������.
����&
���	���5&	�	�	�����	�1��	���1		�����
$	�	+��	��&�$	��.��	����	��
��

�	��	��	���7��

832
���6�	���
��
��.����1	��������

�����	�.�������	��������.
����&
������	�.
�����	�


���	$	����4	�&
����+�������&����	������/	�	���1		+����9��	����
�	�	��	�	������	�����	�

������/	��$�����3	��
����������
	�.�
�	�����
/��	��+���$
	�������������9�����&���������	$	���

��

�����������
��	����	�����	��&�$	�.
�/���	���		�	+����������
����	�
��/	���.���	�
���	$	����

�����1		����.��	�	��7�

�

���.("��(., ! ��''$4 ) ". �(/��35+ 1� �1 �".� 3$)"�#( �1(0+(#� �	66 3 7�
�
��	66 3 $��35+ 1� �/���	����	�.
�����	�
���	$	������
�	�&
���	�1��	�����
$	�	��������
	���
�/��
��
�$�/	�������������	$	����	�2�����+��	��	��
���	���������5&	�	�	��	��9��
	�9	������

3��.����������	�.
����&
���	�/�
���	��	��
	��
	���������/���	���+���/	���
	��	.	��	�����
�����

.
�$	��	�������
���	$��.�
�3���	���������	�&����������
$	�	7����.����1		�����3&��	�	��6����9��	�

.
��	�	����3	�$����
	����	�1��	���1		�.��
	���	����32�����7�83&��	�	���	����&.�����9������

.
����&
������������.
����/	�����&�	��
	��
���	$���3���	���������	��$�
	�.&11	�	7�

�

��	66 3 $�8(1� $#(��/ 6 3 �.
�$$������������	�������������	/	�
	��������
&��&
����		�	�+��	��

���.&�����	�$	�����������&����	�����
�	��
	������9:���
��
�	��
	��	��������	�/&����+��	�����

.&�����	�$	������3���	�	��������
/��	��7�83��1	����	����.���������3;��	�	�����.
�����	�����	�

����������/���	������	�/&���	�����.
�/
�����	�����������&����	���+�������9�������	$	���

����	�9���9���&�	�����������
����	�����	�.
�.������	��	���������	/	�
�����������



�����������	
����

�����������
����������������

� �

� �

.
�����	��	����
/��	�9����/	���	�	�	7�

�

��	66 3 $��"#+�(#! $#(��/ 6 3 ��	����&.��������������.
�/
�����	��������3����&�	����

��/	�	���
$���	��	����&����	������
��
�	��
	�����.��
	���	��	���1		�
��������.
��	�9��

���	�	��
��	$��������	�
���	$�+�������9������/���	���+���$	������	���������&����	������/	�

�

��	��	�.
�.
	������32�����+�.�
�
	�.����
��	�����	�
�����	���������	/������	�����	������

��/	��.��	���.&���	�����$�/	�������������	$	���	��	�&�	���	7�

�

��	66 3 $�
"�. '$# $�/���	����	�.
�����	����	�	��
��	$	�
���	$	��3��5&	�	�	����������

�	��	��	�����	��.��	����	���	�����$�/	�������	����	$	���	��	�&�	���	������$�
	��	���������
��

����	���	�����3&��7�����
�/	����.�
����������	���//���	�.
�.
	���
	�����	��
���
&��&
�+�����/	����	�

���&	��
����	����.�������	�$��������9��	�.
�����	�.
��	�	��	���3;��	�	��0��
	���	����.
��&���

���&������	�����	��&..�
����3����.	��������/	�	��
����	�	��
��	$	�.
���
	��	�.�
��//�7�

�

��	66 3 $�
.(,(#! $#(�(�
.$�(! $#(�� 139 �/���	����	�.
�����	�
���	$	����4	�&
����+��	��.�
�
5&�����
	/&�
�����$�&���	�������
	��9	�������&��.
�$���	���+��	��	����
	������$	/�����

��
���	$��	��������	�4	�&
������&�8�$�
�7�83���	$	�����3;��	�	��	�$�����&����.	���.���
���	�

���	$	����9��$�����������
���	�������.�
�������3����.	��������/	��11	/9	���
���	$	+�

�������
����	�
����
����	����������&�������	�-�&���	������	��	��9	7�

�

��	66 3 $��&(3 ")(��, )+&&$��/ ) ! $�/���	����	�.
�����	�
���	$	��	�.
�/���	���		�	�.�
���
����
&�	�����	�	��
���
&��&
���	�
	�$�����	�.�
������	���&�&
�������	�����32�����7�83���	$	���

��3;��	�	������	��������������3��.�������������
���	$��.
��	�9������	������	�	��
��	$�+����

���9������/���	������	�$�
	���.���	��/	��	�	�$��	���
�//	&�/	����������.	�����.�
��	$	�����/	�

��	�	�	7�

�

�

4	�����������&����������	$	���.�
�	���
�������	/�	�	���	$���
�����	����	����
���.
�����

3;�	$�
�	���%�������
	�<�

%��
�	����
��.�
�	����.��������+�	��
����
	�����������&��	���	����	��������&�$��%��.&��

4�	���	�	����	�$	����
	���!	�.�
������.���	$���	��.������
����7,,,7,,,+,,��	��&
�#7�

����.�
�	���
�����	������������
��������	
����
��=���
��������>, >(,�)�%��
�	����
������

?���@���
��A�.�
������	$	����	��
����
	�������������	$	����	����	�9������.
�����������������&�$��

%��.&����	���	�	����	�$	����
	����B���
�!-�#7�

�

�	
	/��������.����1	��.�
�	�0	�����������	������;�	$�
�	��
	��.�
�&���������	�	�$���	����	�

.
�$	��	����0
�/
������
	�����������.�
��.&11	�9��(,�)�(,�*��	� �7,'(7,,,+,,��	��&
�7�

���.����1	�����%���
������	�%������	����
���	$������.�
���	�
	��
&��&
��	����������
&�	�����

.�
������	������;�	$�
�	��
	���	�47�B�
���	��-����	��!�)'7'��7,,,+,,��&
�#7�

�

��&.�.�
���
	��
&��&
��	������3��	�	�	����������%��.&����	���	�	����	�B���
��.�
�	��
����
	������

�������������%����	��+�������1�
���
	+��&���	����	�9�����&��	�	!(7�,,7,,,+,,��&
�#�

0
��	��������%���	���
	���	�/�
��.�
����&��
����.
����&
���	����	���������	��$�
	����	���
$	�	�

�	����.���������3�2
���4�
$	�	�����1		�
	����2�5&	��	7�

�

C������!���"��#� � �����.
	��(,�,�����.
	��(,�(�

C��������	��	
	�����������
���	�
�$�
��

� ���2���7.72�+�$	���7�=&�
�	�	�((����'��(���
�����

C��	.���	���	������������
�� � ���	�&����
���	���.�
�D��		�	��21	���	$���

C��	.���	�	�.	�/�� � �	.������������	�������5&�	�	����	��	
����
����3�&��	�	��.
�/���	� �
��$�
��	+����.�������.�
� ��

������	�.
�/�����	��������&�	$��!�
�9	������	��+���
&��&
��+�	�.	���	��	����������	�&
����#���/	�

	���
$���	���		�	���3����	�&��7�

�

C�0
	��	.�	�����	��	���
��.����1		��� � %���	���
	����.�
��� 	������
	���	�%���	��	����/	&�	���
	�	��	����2���7.727�.�
� ��$�&���	����

��������
�������	�9�����������	�/�
������//	&�	��
�	�����	��
	��
	����3����
���������	��������

.	E� $����//	���+� �	� ����	� ��3�
�7� �)� ��� �78/�7� �*'>(,,*� �� %��.������� �	� %���	��	��	�

����	�9�� .�
� �� $�
	�	��� ���� ����
��� ���
�������� 1����� �	� ����	� ��3�
�7� ��� ��� �78/��

�*'>(,,*7�

�

�	
����
�� ��	� �$�
	� ��	� �$�
	� .�
� �� 
��	����	���� �	� &�� ���.����� 
��	����	��� 	�� �	$�� ���



�����������	
����

�����������
����������������

� �

� �

=�
���"�8��7�21�����.�
����.���	$	��7*,���//	�"�2�1	���'�"�����	�
���7�)�'�.�
�3	�.�
�����

1�����3������	� 7�'(7 (*+*'��&
�7�

�

�
�

-������!���"��#� � ����(,�����1
��(,,����'����
���(,�,�

-��������	��	
	�����������
���	�
�$�
��

� %��&����	�-�
�������2
���8�$�
	�0&11	�	��

-��	.���	���	������������
�� �� �	
	/�����������	���

-��	.���	�	�.	�/�� � ���.����1	��;�	������0
����	������.�
�������/&���	��.�
��<�

-�0
	��	.�	�����	��	���
��.����1		��� � %������	���� .�
� �� ����
&�	���� �� /���	���� 	�� 0	����� %	������� �� -�
���� �	� &�� .�
�9�//	��

	���

����.�
� �,�.���	��&���"�%������	���
	��2����	�2.���<��&
��(,7�*)7)(�+,,F�

�

8�$�
	� �	� �	������	���� �������� 	�� �	�&
����� �	� � %�
���B	���� "� -�
���<� �G� �� (G� ����� �&
��

(7'�,7,,,F�

�

07�7�7;7��	�0�
���-����$��<.
�.�������27B7�7F�

�

C������!���"��#� � ����&/	�����*��������1
��(,,����

C��������	��	
	�����������
���	�
�$�
��

� 2/���2�	����+�0�������	�����	+�Via Enrico Noris, 1, 37121 Verona�

C��	.���	���	������������
�� � =���	������	�	�	�%��&��	����%��&����	�-�
����

C��	.���	�	�.	�/�� � �	
	/���������	���

�

C�0
	��	.�	�����	��	���
��.����1		��� � 0
�/���	�����>���	
����
����	�8�$�
	�������/&���	��.�
��.&11	�9�<��
�

1. ����
$������	�
��&.�
����/	���	�	�	�	1�
	���D�
�����D���B�����%��&����"�G���(G������

-	��B�����H�����		..	�	���-�
���F�	�.�/����	��.����I�(7)� 7,,,��

2. %���
&�	���� �	� &�� ��11
	����� J47�B���	����J� �	� �7� �(� ��//	� ���� �&��
	������ �� ��7� 47�

B���	���%��&����	�-�
����	�.�/����	��.�����	�I��7�')7,,,��

3. %���
&�	�����	�5&���
����11
	���	�.�
����.���	$	�')���//	��	�	��
����$	��8	/�1K+�$	���&�����

$	��0�
���4���0���
��	��	��-�
���F�	�.�/����	��.�����	�I�'7,(�7,,,��

4. %���
&�	�����	��������//	����7'���/��	���47�B���	�������11
	������F�	�.�/����	��.�����	�

I��7('�7,,,��

5. �	.
	��	��� �&��	����+� ���/&������� ��� ��
��� �� �$�
	� �	� ���&����	���� ��
��
�	��
	��

���� .	��	��� ��.�
��� .
����� 	� %���
�� ������
	�� %��&���� J=7� %���	J� �	� -	�� =�	���� ��

-�
���F�	�.�/����	��.�����	�I��7�� 7,,,��

6. 2�.	������� ��� ����
�� .
������� �	� -	�� %�
1��� �7� �)� 	�� ���	��� %��	��$	�� �� -�
���F�

	�.�/����	��.����I��7'( 7,,,��

7. %���
&�	���� �	� &��� .	��	��� ���&���� ��.�
������.�
��� .
����� 	� ����
�� .�	�.�
�	$�� J���

4�
�������B	��
	��
�	�J�	����	���47�B	�9�����-�
���F�	�.�/����	��.����I�'7'��7,,,��

8. 0
�/
������	���		�	��
��	����	���.&11	����(>���8�//��� �>�(���=��('��>���
��&.�
��

�����11
	������	�-	������

����2�5&��B�
��+��)���$	��4��	��
	�+(��F� 	�.�/����	��.����I�

�7(� 7,,,��

9. �	��
&��&
��	���� ��&��� .�
� 	�$�	�	� �	$		� ��� B�//	� 	�� -	�� 4�
.	� �� 0�
��� 470���
��	�F�

	�.�/����	��.�����	�I��7���7,,,��

10. 0
�/
������	���		�	��
��	����	���.&11	������(>��7�%���
&�	�����	��&����11
	���	��	�	� 	��

-	��0
�����7�����-	���&����7�'(�	�����	���0�
���4���0���
��	��-�
���F�	�.�/����	��.����

I��7'*�7,,,��

11. 0
�/
�������
��
�	��
	���	���		�	��
��	����	����
�7�)�8�//�����>���.	���������(��1	����

%��	��$	��!-�#�
��	����	�����	��7�(����//	F�	�.�/����	��.����I��7*�'7,,,7�

�

%��
�	����
������.
�/�����	����������
��	����	�����	��&��
��	�	���
$���	+���
���,+�����
&���

�	����.����1	��;�	��� ��� .
����	������ !�78=47�*'>(,,*�� ���	��� ��	� ����
���	� .&11	�	� #� �� �	�

���.����1	����	�8�$�
	� !�78=47���>(,,�����)�)>�*#+�.�
�&�� 	�.�
������.���	$���	��.�����	�

��
���(7,,,7,,,+,,7�



�����������	
����

�����������
����������������

� �

� �

�

�

�
���	�.	E��	/�	�	���	$	<��

�#0
�/
����� �	� 
��&.�
�� &
1���� ��� �
�7� �� ���� 8�//�� )�'>���'� 	�� ���	��� ��
/�� �&�$�� ��

-�
����0
�/
�����
�/	������	���		�	�����	����	���0&11	������ >����7=7�7��*>�(>��� ��7�

))*,F�	�.�/����	��.����I�'7*'�7,,,F��

(#0
�/
������	����&.�
��;
1����	�����	�����
/���&�$����-�
��������
�7����8�//���7�)�'>�'�

�7=7�7��7�( ) ����(�>�,>�������	�=���������>����F�	�.�/����	��.����I�(7'()7,,,�F�

'#����&.�
����D2�
	�����%	�	��
��B��&��������	�-�
���F�	�.�/����	��.����I�(7� ,7,,,+,,�

)#%���
���	� �	� 5&�
�	�
�� 	�� ���	��� ��
/�� �&�$��� -�
���F� 	�.�/��� �	� �.���� �&
�� � 7,�,7,,,<�

	���
$���	���		�	+��.�
���	�&
1��	����	������.
�/
�������3���	$	����	��.�
	������	����

�#2�.	������������.�
����	��	��	�2$����-�
���F�	�.�/����	��.�����&
��'7,(�7,,,�

*#2�.	�����������	�	��
���	�4���B	�9���-�
���F�	�.�/����	��.�����&
��(7(,,7,,,�

 #0
�/�����	�������.	����5&��
��.�
����
���.��.����%��&����	�-�
����

�#�	�	��
	1&�	���� ��� ��.	������� ��	� ��
$	�	� �	�	��
	�	� �	�	� 	�� $	��� %��&�	� 4����� %
���� "�

-�
���F�	�.�/������.���	$���	��.�����&
��'7��*7,,,�

�

C������!���"��#� � �����//	�����������//	�����(�	�.	�/��������	����������//	�����(���&/	�����*��
�	
	/���������	�����3	�.
�����	�%���
&�	��	�=���
�	�4�7B27%��47.727�

C��������	��	
	�����������
���	�
�$�
��

� �8&�/���$�
�����	�	�+� *�"������

C��	.���	���	������������
�� � ��.
����.
	$�����	�%���
&�	��	�

C��	.���	�	�.	�/�� � �	
����
������	����	�%���	�
�������.����1	������=���	����%���	�
	��	�2
������	��

�

�0
	��	.�	�����	��	���
��.����1		���

�

2�.	������� �� ��.
���$��	���� ��� 0������ �	� =	&��	�	�� �	� ��//	�� %��1
	�7� , >�(>���,�

('>�(>���'�����	�.�
����$�
	��	�I�'7�,,7,,,+,,�!/	�	�.�
�	������5&�	��
	/	��	+��������&�	����	+�

������.	���������
����
���	����	
��	���&
�#7��

%����	����������
	��
&��&
��	������D��	�	�	����������0�������	�=	&��	�	���	���//	��%��1
	��

��>,*>�������>��>���(�����	�.�
�����	��$�
	��	�I�'7),,7,,,+,,��

�

�

��&�$��������	
�����
	����	�%���
�$	�
	���L���
��	��('>,*>�������

�((>,�>���(�����	�.�
�����	��$�
	��	�I��7*,,7,,,+,,��

����

��&�$��������	
�����
	����	�%���
�$	�
	� �� (L� ��
��	����>,�>���(�( >,*>���)����� 	�.�
�����	�

�$�
	��	�I�'7��,7,,,+,,��

�%���
&�	���� �	� &�� 	���1	�� ��� ��	1	
�� ��� ��//	������� ���� =&�
�	�� �	� �	������ .
����� ��

%���
��� J=�	���J���0�
����&
1�� �������',>,�>�����,�>,�>���)����� 	�.�
�����	� �$�
	��	�I�

�7��'7',,+,,� %���
&�	���� ��� �&�$�� ��	�	�	�� ����� ���� M&���&
�� �	� ��//	�� %��1
	�� �� (L�

��
��	��,�>��>���,',>,)>���(�����	�.�
�����	��$�
	��	�I�'7()'7,,,+,,��
�

�

-������!���"��#� � ���D����1
�����*�����//	�������

-��������	��	
	�����������
���	�
�$�
��

� ����=
�&.��	��47�B�&
	�	��%���$��������
	����

-��	.���	���	������������
�� � =
&..������������	���

-��	.���	�	�.	�/�� � �	.������������	���

-�0
	��	.�	�����	��	���
��.����1		��� � %��.	����	����
�	����
������.
�/�����	������
��	����	�����	�
	��
&��&
��	��	������.	�����	��	�

��	�	�	�	��&��
	�	7��

�

C������ � ������'������*�

C��	.���	�	�.	�/�� � 8	1�
��.
�����	��	����

C�0
	��	.�	�����	��	���
��.����1		��� � ����
	����	����
�	����������D&��	�	���	��	
��	����8�$�
	���D2�5&�����������%��.��	��
���	�������!	�.
����%�7=�7��
7�47.727��
���&�$����.
�/	��47.727�%���	����������%��7B��7���
	�.�
���(L�������	
���I��,'7,,,7,,,+,,<N#7�

�8��$�
��6�����	��	�������
��	����	�����	���/��
	��������	$�
����������/	���	��$����������



�����������	
����

�����������
����������������

� �

� �

!���$��������.��	$��������	��+�$����������������	��������
����+����7#��

� � �

� � �

� � �

�
�

����	�������������������
�

C������!���"��#� � ',�B�
������'�

C���������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	����
����
���	����

� ��������	���/�/��
	����D;�	$�
�	�����/	�4�&�	��	�0���$��

C�0
	��	.�	�����
	��>��1		���
.
�����	���	��//�����������&�	��

� ���	��	��&
����&��������3	��&��
	�	����	������		�	��

C�M&�	�	��������/&	���

�

� 8�&
���	����/�/��
	��%	$	����	��

�

C������

� �

�8&/	����� ��

C���������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	����
����
���	����

� 8	����4�	���	�	���?B������/	�A��	�-�
����

C�M&�	�	��������/&	��� � B��&
	�����	���	�	����

� � �
� �
�������

C������� � =	&/������'�

����
	�	�����3�
�	�����/	���/�/��
	�����.
�$	��	���	�-�
����

���(,�*�.����//	���3�
�	�����/	���/�/��
	��	�-����	��

� � �

�)�.(����� , �2�/ �6$.'"! $#(� � �	.�
���������.	E�
�����	+�
���	$���/	�&�	�	��&�����	�

�

C������

� �

�����1
��(,���

C���������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	����
����
���	����

� 4��	��
	��?������	�����	&�����	����	�4��
	�	A�"�-����	���

� � �

��

C������

C���������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	����
����
���	���

C�����

C���������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	����
����
���	���

C������

C���������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	�����
����
���	����

��

C�������

C���������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	�����
����
���	����

� �

�	���1
��(,�*�

%�
���4.��	�	��	����
/��	����������4�&������	�������32��	�	��
��	��������$����	�.
�����
��0
�����&
���	�-����	��<�?8��.
�$���	����������

&�	��������	��������/	��..��	�����/���	�����

����	�.
��������	���
	���A�

�

����1
��(,�*�

%�������
�	���(7,����	��..�
�&�	���.�
�	����&�	���02�.
��������������
������	�%9���/��
4�9���"�-�/��"�B�
/9�
�!-�#�

�

�

�

�

4�����1
��(,�*�

%��$�/��<�B�
/9�
���	���$�
�	���+�0
�/����+�0����//	��.
�����-�/��"�.�
���4�	���	�	���
������/	����	�-����	�+��
/��	����������
�	�����/	���/�/��
	��	�-����	��

�

4�����1
��(,�*�

%�
���?8��/���	�����������	�.
�/���	A��
�	�����/	���/�/��
	��	�-����	��

�

�

�

4�����1
��(,�*��

������
��	���
���	$���&��4��	����0�
���	.���+��
/��	���������%�3������
	�

�

�

�

�

�



�����������	
����

�����������
����������������

� �

� �

�

C��

��������	.���	�	��	�&����	�	��
&�	������
����
���	�����

� �

��

�

B�//	��(,�*�

������
���	��..
�����	����������	�����
���	$����3��1	�������
	$���	��������
��	���	�����	��

�
�	�����/	���/�/��
	��	�-����	��

�

B�//	��=	&/���(,�*�

?���&�$��%��	�����/	�2..��	�������%������	��	A����2�%��-����	��

�

2.
	��(,�*�

832��	�	��
��	�����	/	���<�$�&�	���+���
&����	���.
����&
��.�
����	/	��	����	������	�.
�����	�

.
�����%�3������
	�-����	��

�

2.
	��(,�*��

�
��.�
����������	��

&�	�����
��1&���������������	�.�
�	�	���

0
�����%�3������
	��-����	��

�

B�
���8&/	��(,�*��

%�
��������&
�����	��,��
��?%���
���	�.&11	�	���.
����&
���	�/�
�A��	����	���������.��
��3��1	������.
�/�����?�-��
��02A�

�

B�
���(,�*�

%�
��<�?8��-�	���	�������.
�/������	�����	�����707�7�(, >(,�,A�

�
�	�����/	���/�/��
	��	�-����	��

�

��11
�	��B�
���(,�*��

0�
�������$��.������8�1�.�
��	
	/���	��

0
�����%�3������
	�-����	��

�

� � �

�����1
��(,���

� � 4��	��
	��?������	�����	&�����	����	�4��
	�	A�"�-����	���

� � �

��

� � ����1
��(,���

� � =	�
����������
��.�
����+��
/��	����������	.�
�	������0
�$	��	���2
.�$��	�-����	���

� � ����1
��(,���

4��	��
	��4.��	�	��	����&�0	�����	���	�������	������&�=00!=
����0&1	��0
��&
�����#�

� � �

� � �

=	&/���(,���

� � %��$�/���.
�������.��25&�����-����	�����(*�/	&/���(,�������	����?��	�������	�
�/���/	���
��	��
���
&��&
��	�
	�9�+�����
���	��	��	&��A�

�

� � �

=	&/���(,����

%�
���?�.�
��0&11	�����%��	�����/	�2..��	A�.
�����3�
�	�����/	���/�/��
	��	�
-����	��

Giugno 2015  

Corso “Energia ed Edifici” presso l’Ordine degli Ingegneri di Venezia 

Aprile 2015  

Incontro sulle banche dati della pubblica amministrazione –Padova 

Marzo 2015 

“Il Codice di prevenzione incendi-quali prospettive?” presso Ordine degli Ingegneri di 

Venezia  



�����������	
����

�����������
����������������

� �

� �

Febbraio 2015  

Corso di formazione “Varianti in corso d’opera” presso Ordine degli ingegneri di 

Venezia 

Febbraio 2015 

Provincia di Treviso : “L’offerta economicamente più vantaggiosa” 

Febbraio 2015 

Corso di formazione “ Le novità in materia di contratti pubblici” – Bologna – 

Organizzato da Maggioli 

Gennaio 2015  

Laboratorio di Comunicazione – Ca’ Foscari- Venezia

��������
�

�
���������
�������


���������
7�

�

B2���8��=;2� � ���������

�

28����8��=;2�
�

� � ��8�����
-�%�.��	����	����&
�� � 4%�824��%��

-�%�.��	����	���
	��&
�� � 4%�824��%��

-�%�.��	����	���.
���	�����
���
�

�

� 4%�824��%��

�

�������
�;����

�;����

�;����

�

�

�

�

��82H�����2�%��-�=����
��

� %��$�/�����.���?-�
����%	���3�4�����	1	�A��-�
����<�4�����	1		�����1	���������$	&..������
���.��	1	����������
����		�	��"�0����������=
���=&�
�	��( ���(���.
	��(,,)F�

�

B���
��"�%��$�/���?�&����0
��	�9�A�2/�����(��8�����-�
���<�-�
���&����	����������	1	��"�
0����������=
���=&�
�	����������( ���11
�	��(,,�F�

�

B���
��"�%����
�����(,,*��%�
�	�	���	�������
/��	�����/	���	�	�	�"�������/	����		�	��.�
���
��
�	�	���	�������
/��	��<�?2�&�����.�
	������&�.��
	���	��	���1		�
�����&���A�"�0������
����=
���=&�
�	��"�-�
����"�,��&/	��(,,�F�

�

%��$�/�����B���
��-�
����$�
���&����	����������	1	�7�?��.�
	������	����	�	��������
/��	���
��/	���	�	�	����&��	A�"�0����������=
���=&�
�	��('���
���(,,*F��

�

%��$�/���8���.����
��������&�&
����	��	�	��
	��&
�.�	��-�
����(�>',�������1
��(,,*<�?��
B��&�������.
������+�&�&
�����&�$��������/	�AF�

�

%��$�/���������
��?�����
&��"�4	��
/	��.�
�	�B�
���������1		�
�A�7�%��.�
��	����
0&11	��>0
	$����������.�
�����		�	��$�
������"�%���
��%��/
���	������	�
���	�-�
����(�
��
���(,, F�

�

%�
���.�
����	�	��
���
	��	�������	�	��?2��	�	��
�
��3���
/	�A<�8�������1		����	����������
��



�����������	
����

�����������
����������������

� �

� �

����
��
�/���	����"�����//	��(,, �"�%�
���B����$	���	/�+�� �"�-�
���F�

�

%��$�/�����B���
��?4��
���.�A<���.�
	������	�&�		����������
����
�	���	����	�	�	��	���		�	��

��	����	���.&11	���"���>(��2.
	��(,, �"�.��	/	�����������	�
���	�-�
���F�

�

O�&�	�/�4��	���"�4�&�	��	+��	����	�����	������.�
	����<�8��$�&���	����������
�&���	�
/���	�������.��
	���	��	���1		�
�������&�$��
�/���.�
�	�
	�.�
�	����3���	�	�������B	�����

�)�����1
��(,,��"�4��
9�����	��F�

�

�����
�����%��$�/���?������.
���	������������
��.&11	�����.
	$����.�
�3���
/	��������	1	�A�
��3��1	�����������	������&
�.�����3���
/	��������	1	��"�B���
��-����	��"�(*�/	&/���(,�)F�

�

�����
��������
&������
���	�������/	���5&	��	�$�
�	A��P���	�	����"�����(�����1
��(,���"������
����3	���
$����<�%�3������
	�4�����	1	�+���.�	�	�9���	�������	1		����$	&..���+�����	��	�������	��
����F�

�
�

	���������������������� � �

�

�

����������������%��&����
���	��.�
��.
	$������

��������������������	��.�
��.&11	�9��

�

               %��&�	�4���	�	�������������������������������(,,'��0����	����	���		�	���������	���.�.��
���	�*��..�
������	�	�����	���������
���������������������������������������������������������������������������������=
���&
����47�=	�$���	�8&.�����!-�#F�
�������
�����������������������������������������������������������������������(,,��8�$�
	�.�
�	�
��&.�
������.����	���&��	�	�����������&�	�	.�����470	��
��������
��������������������������������������������������������������������������%�
	���!-�#�F�
������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������(,,��8�$�
	�.�
�	����1	���	�����	���	�����3&���.�
�	����	���	�	�	��.
��&��	$��
�������������������������������������������������������������������������	������+�
��	����	����&��	�	+���������������.�/	���	���	��$	�����3���&��
	��
�����������������������������������������������������������������������2�4���=	�$���	���
	����!-�#���.�
�	������&
	�	�	��4�
��
	�47.727F�
���������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������(,,��8�$�
	�.�
�������
&�	�����	�&���
�����
	����
������
����4747��7�(���321��������
������������������������������������������������������������������������������
����
������47�7��7��,�0����������
	�
�����%��&����	���/�
��!-�#�F�
�
�����������������������������������������������������������������������(,,���	��
&��&
��	������		�	���	�&����11
	�����
��	����	���	�����	����
	�	�"���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������%��&����	�H�$	�F�
������������������������������������������������������������������
� �����������(,�(��%���
&�	�����	�&����	�	�	�����&�����/���	���.�
�3���	�&���.�
�2��	��	�?%�����������
� �������������������	��	A�"�%��&����	�%�
��!-�#F�
��������������
��� �����������(,�(��2�.	������������������������
���	�����	�&����&�$��&�	���	���1		�
��	��$	���
� ��������������
�+���"�%��&����	�-�
���F�
�
�����������������������������������������������������������������������8�$�
	��	�����
&�	�����	�&����11
	�����
��	����	���"��1	���%(�����%���
����
� ����������0������5&�����%��&����	�-�
���F�
���
����������%��&�	�����	�������	�	��
��	$	���������8�$�
	��	�
	5&�	�	���	�������
/��	���������/&���������
���	$����/	�	�.	���	��	������
� �&�	���	����.&11	���������&����	�B��!�8#�



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ SPOLAOR DIEGO ] 

  
 

  

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
  
 Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  DIEGO SPOLAOR 
Indirizzo  DORSODURO 3246 – 30123 VENEZIA 
Telefono  0412348888 

Fax  0412347005 
E-mail  spolaor@unive.it 

 
Nazionalità  Italiana 

 

Data di nascita  29/10/1969 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da - a)  Aprile 2014 – Tutt’oggi” 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Università Ca’ Foscari Venezia – Dorsoduro 3246 – 30123 Venezia 

• Tipo di azienda o settore  Università – Area Servizi Immobiliari e Acquisti 
• Tipo di impiego  Direttore dell’”Ufficio Speciale Sviluppo” 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del Procedimento interventi edilizi inclusi nel programma triennale delle OO.PP., 
direzione lavori, supporto alla programmazione edilizia degli interventi ed alla loro attuazione 

 
 • Date (da - a)  Aprile 2012 – Marzo 2014 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Università Ca’ Foscari Venezia – Dorsoduro 3246 – 30123 Venezia 

• Tipo di azienda o settore  Università – Area Servizi Immobiliari e Acquisti 
• Tipo di impiego  Funzionario tecnico – categoria EP presso l”Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio”; 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del Procedimento interventi edilizi inclusi nel programma triennale delle OO.PP., 
direzione lavori, supporto alla programmazione edilizia degli interventi ed alla loro attuazione 

 
• Date (da - a)  Aprile 2010 – Marzo 2012  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Università Ca’ Foscari Venezia – Dorsoduro 3246 – 30123 Venezia 

• Tipo di azienda o settore  Università – Divisione Servizi Tecnici 
• Tipo di impiego  Direttore dell’”Ufficio Speciale RUP grandi lavori”; 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del Procedimento interventi edilizi inclusi nel programma triennale delle OO.PP., 
direzione lavori, supporto alla programmazione edilizia degli interventi ed alla loro attuazione 

 
• Date (da - a)  Marzo 2008 –  Marzo 2010  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Università Ca’ Foscari Venezia – Dorsoduro 3246 – 30123 Venezia 

• Tipo di azienda o settore  Università – Divisione Servizi Tecnici 
• Tipo di impiego  Direttore del “Plesso Area Scientifica”; 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del Procedimento interventi edilizi inclusi nel programma triennale delle OO.PP., 
direzione lavori, supporto alla programmazione edilizia degli interventi ed alla loro attuazione – 
Supervisione contratti aperti manutenzione sedi del plesso area scientifica 

 
• Date (da - a)  Giugno 2000 – Febbraio 2008: istruttore e successivamente funzionario tecnico;  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Università Ca’ Foscari Venezia – Dorsoduro 3246 – 30123 Venezia 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ SPOLAOR DIEGO ] 

  
 

  

 

• Tipo di azienda o settore  Università – Ufficio tecnico 
• Tipo di impiego  istruttore e successivamente funzionario tecnico 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del Procedimento interventi edilizi inclusi nel programma triennale delle OO.PP., 
progettazione e direzione lavori. 

 
• Date (da - a)  gennaio 1998 – maggio 2000: collaboratore presso studio di ingegneria operante nel settore 

della progettazione edilizia (architettonica e strutturale); 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Studio Tecnico Ing. Vedovato – Santa Maria di Sala (Ve) 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale 
• Tipo di impiego  Ingegnere 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaboratore per la redazione di progetti architettonici e strutturali di edifici civili, 
predisposizione pratiche edilizie 

 
 

PRINCIPALI INTERVENTI 
• Date (da - a)  2015 – in corso 

• Procedura di gara  Realizzazione dell’edificio Epsilon presso il Campus Scientifico in via Torino a Mestre (Ruolo 
RUP) Importo Q.E.G. € 13.500.000 

• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 
 

• Date (da - a)  2015 – in corso 
• Procedura di gara  Realizzazione Residenza Studentesca "Campus Universitario Mestre" Venezia (Nuova sede di 

via Torino- Edificio "E") (Ruolo RUP) Importo Q.E.G. € 15.000.000 
• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 

 
• Date (da - a)  2015 – 2020 

• Procedura di gara  Bonifica e scavo preliminare dell’area per la realizzazione della residenza studentesca presso il 
Campus Scientifico in via Torino a Mestre (Ruolo RUP) Importo Q.E.G. € 2.000.000 

• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 
 

• Date (da - a)  2011 – 2015 
• Procedura di gara  Rifunzionalizzazione della sede di Ca’ Dolfin, Dorsoduro 3825/e Venezia (Ruolo RUP) Importo 

Q.E.G. 2.000.000 
• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 

 
• Date (da - a)  2012 – 2015 

• Procedura di gara  Campus Scientifico Via Torino: Fornitura attrezzature scientifiche per laboratori di ricerca e 
didattici con lavori di installazione e messa in opera  (Ruolo RUP fase esecutiva) Importo 
Q.E.G. 3.200.000 

• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 
 

• Date (da - a)  2005 – 2017 
• Procedura di gara  Realizzazione della nuova sede della Facoltà di Scienze MM. FF. NN. in via Torino a Mestre 

(Ruolo RUP dal 2005 al 2012) Importo Q.E.G. 54.000.000 
• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 

 
• Date (da - a)  2001 – 2003 

• Procedura di gara  Manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale dell’edificio ex Poste a S. Giobbe, 
Cannaregio, fondamenta delle Penitenti, 929 – 30100 Venezia (Ruolo Direttore dei Lavori) 
Importo Q.E.G. 2.150.000 

• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 
 
 

 COMMISSIONI DI GARA 
• Date (da - a)  07/02/2020 (data nomina) 

• Procedura di gara  PROCEDURA APERTA PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI TRIGENERAZIONE 
MEDIANTE L'AFFIDAMENTO CONGIUNTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI PRESSO IL CAMPUS SCIENTIFICO DI VIA TORINO A 

2022



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ SPOLAOR DIEGO ] 

  
 

  

 

MESTRE. Nomina commissione giudicatrice. CUP: H77D18000400005 CIG: 8141669DCA 
• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 

 
• Date (da - a)  30/07/2019 (data nomina) 

• Procedura di gara  Commissione di gara per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva delle 
opere di funzionalizzazione, miglioramento sismico e adeguamento alle norme di prevenzione 
incendi della sede “palazzina Briati” a Dorsoduro 2530, Venezia – CUP: H72H18000270005 – 
CIG: 79478369BE 

• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 
 

• Date (da - a)  10/05/2019 (data nomina) 
• Procedura di gara  Procedura aperta per l' affidamento dell' incarico di collaudo tecnico-amministrativo, statico e 

funzionale degli impianti della residenza studentesca "Campus Universitario Mestre" Venezia 
(Nuova sede di Via Torino - Edificio "E"). Nomina seggio di gara e commissione giudicatrice. 
CUP H79C12000060006 CIG 78592580E0 (Seggio di gara) 

• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 
 

• Date (da - a)  23/07/2018(data nomina)  
• Procedura di gara  Nomina commissione giudicatrice - gara europea a procedura aperta per l'affidamento dei 

multiservizi di manutenzione. CIG: 7444728FE1 
• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 

 
• Date (da - a)  20/12/2017 (data nomina) 

• Procedura di gara  Lavori di bonifica e scavo preliminare dell'area per la realizzazione della residenza universitaria 
presso il Campus Scientifico in Via torino a Mestre. Nomina commissione di gara. CUP: 
H76J15001420005 - CIG 728139908B (Presidente) 

• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 
 

• Date (da - a)  17/07/2017 (data nomina) 
• Procedura di gara  Nomina commissione di gara - Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di adeguamento 

dell’impianto fognario esistente presso la sede Malcanton Marcora’. CUP: H74H16001100005 - 
CIG: 709661364E (Presidente) 

• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 
 

• Date (da - a)  05/07/2017 (data nomina) 
• Procedura di gara  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DELLA RESIDENZA 
STUDENTESCA “CAMPUS UNIVERSITARIO SAN GIOBBE” VENEZIA (FASE C – 2° 
STRALCIO – AREA DEGLI EX CANTIERI OSCAR). Nomina commissione giudicatrice CUP: 
H79H11000590001 – CIG: 7088940A57 (Presidente) 

• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 
 

• Date (da - a)  03/05/2017 (data nomina)  
• Procedura di gara  nomina commissione di gara – Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di trattamento, 

trasporto e smaltimento di rifiuti pericolosi. (CUP: H76J15000050001 - CIG: 700207898D) 
• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 

 
• Date (da - a)  01/04/2016 (data nomina) 

• Procedura di gara  Nomina commissione – Cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. per 
l’affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo della Residenza studentesca Campus 
Universitario San Giobbe Venezia. CIG: 6617720B4B CUP: H79H11000590001 

• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 
 

• Date (da - a)  15/01/2016 (data nomina) 
• Procedura di gara  San Giobbe residenza : nomina commissione di gara. Cottimo fiduciario per l'affidamento dei 

lavori di demolizione dei capannoni presenti nella sub area degli ex cantieri Oscar. CIG: 
648792336E CUP: H76J15000220005 

• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 
 
 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ SPOLAOR DIEGO ] 

  
 

  

 

• Date (da - a)  15/04/2015 (data nomina) 
• Procedura di gara  Nomina commissione di gara - "Campus scientifico via Torino Mestre Blocco B edificio Zeta 

manutenzione straordinaria del piano terra" 
• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 

 
• Date (da - a)  29/01/2013 (data nomina) 

• Procedura di gara  Nomina commissione di gara - procedura aperta per l’affidamento dei lavori di 
“rifunzionalizzazione della sede di Ca’ Dolfin. 

• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 
 

• Date (da - a)  14/12/2011 (data nomina) 
• Procedura di gara  Adeguamento degli scarichi fognari con realizzazione di nuovo impianto di depurazione presso 

la sede di Ca’ Dolfin, Dorsoduro 3825/E - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7e 
dell’art. 57 del D.Lgs. 163/2006. Nomina commissione per la valutazione delle offerte. 

• Tipo di azienda o settore  Università Ca’ Foscari Venezia 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  25/11/2019 (4 ore) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA – Avv. Alfredo Biagini 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Riserve accordi bonari e transazioni nell’ambito dei contratti pubblici 

 
• Date (da – a)  07/10/2019 (4 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA – Avv. Alfredo Biagini 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Le varianti in corso d’opera per i contratti pubblici 

 
• Date (da – a)  23-26/09/2019 (6 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 LEGISLAZIONE TECNICA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il decreto “sblocca cantieri”: impatti, operatività e criticità della nuova disciplina 

 
• Date (da – a)  2019 (35 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 CA’ FOSCARI CHALLENGE SCHOOL 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il nuovo responsabile del procedimento - ambito lavori 

 
• Date (da – a)  Giugno 2019 (12 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 HABITECH – DISTRETTO TECNOLOGICO TRENTINO 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Fondamenti dei principali sistemi di certificazione di sostenibilità ambientale degli edifici 

 
• Date (da – a)  2019 (3 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il codice della privacy 

 
• Date (da – a)  28/08/2018 (3 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 REGIONE DEL VENETO 

• Principali materie / abilità  Introduzione all’applicazione dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) in edilizia 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ SPOLAOR DIEGO ] 

  
 

  

 

professionali oggetto dello studio 
 

• Date (da – a)  2018 (30 ore) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 REGIONE DEL VENETO - ITACA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Nuova disciplina dei contratti pubblici 

 
• Date (da – a)  24/02/2018 (4 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Convegno nazionale per la presentazione delle nuove norme tecniche per le costruzioni – 
seconda sessione 

 
• Date (da – a)  15/03/2018 (5 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 UNIONE DI COMUNI – MARCA OCCIDENTALE 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il codice degli appalti pubblici alla luce del D. Lgs. 56/2017 

 
• Date (da – a)  2017 (40 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 INPS – IMT Scuola Alti Studi Lucca – Formel Srl 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La gestione della gara e l’esecuzione degli appalti 

 
• Date (da – a)  1/12/2017 (8 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La sostenibilità ambientale nella filiera delle costruzioni 

 
• Date (da – a)  30/11/2015 (3 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Convegno norme tecniche di prevenzione incendi D.M. 3 agosto 2015 

 
• Date (da – a)  29/10/2015 (3 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Convegno il controllo dei materiali e prodotti per uso strutturale  - l’acciao nelle costruzioni 

 
• Date (da – a)  19/02/2015 (7 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 MAGGIOLI EDITORE 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Le novità in materia di contratti pubblici e l’applicazione operativa in tutte le fasi della commessa: 
progettazione, gara, esecuzione, acquisti sul mepa, avcpass 

 
• Date (da – a)  2014 (12 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Collaudo statico delle strutture in cemento armato 

   
• Date (da – a)  16/06/2014 (4 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI VENEZIA 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
[ SPOLAOR DIEGO ] 

  
 

  

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Convegno tecnico le costruzioni in muratura armata: aspetti progettuali ai sensi del D.M. 
14/01/2008 e verifiche sperimentali 

   
• Date (da – a)  6/06/2014 (2 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Seminario – A lezione di terremoti 

   
• Date (da – a)  25/05/2014 (2 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Seminario – Tecniche innovative per il consolidamento delle fondazioni 

   
• Date (da – a)  23/12/2013 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Seminario - Verso gli edifici a consumo zero 

   
• Date (da – a)  20/12/2013 (2 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Seminario – Ventilazione degli edifici residenziali: qualità dell’aria e riduzione dei consumi 
energetici 

   
• Date (da – a)  16/12/2013 (4 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Convegno vulnerabilità sismica degli impianti negli edifici 

   
• Date (da – a)  6/12/2013 (6 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ANCE VENEZIA – ANCE VENETO 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Il sistema AVCPass: le nuove modalità di verifica dei requisiti sui contratti pubblici 

   
• Date (da – a)  2013 (4 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Formazione generale per lavoratori per la salute e la sicurezza sul lavoro  

   
• Date (da – a)  12/01/2013 (2 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Seminario – Efficienza energetica negli edifici residenziali: vantaggi dell’utilizzo della pompa di 
calore 

   
• Date (da – a)  31/12/2012 (2 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Deontologia professionale 

   
   



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
[ SPOLAOR DIEGO ] 

  
 

  

 

• Date (da – a)  18/10/2012 (4 ore) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 SATEC FORMAZIONE Srl – via Meucci 13 – Jesolo (VE) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Obbligatorietà della progettazione degli impianti: D.M. n. 37/2008 

   
• Date (da – a)  23/09/2011 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE ARCHITETTI TREVISO – ORDINE INGEGNERI TREVISO 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “La progettazione delle opere pubbliche – Regolamento di esecuzione del Codice degli Appalti” 

   
• Date (da – a)  4/02/2011 - 18/02/2011 (12 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Il contenzioso nei lavori pubblici: cause, gestione e risoluzione” 

   
• Date (da – a)  15/01/2009 - 16/01/2009 (14 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di analisi e reingegnerizzazione dei processi organizzativi 

   
• Date (da – a)  3/06/2008 (8 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SINERGIKA Srl – Via E. Mattei 10/1 – Marcon (VE) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di addetto alla prevenzione incendi per attività a rischio medio (D. Lgs. 81/2008 – Allegato 
IX D.M. 10 marzo 1998) 

   
• Date (da – a)  19/11/2007 – 20/11/2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ISTITUTO GIURIDICO OPERE PUBBLICHE 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Studi di fattibilità per i lavori pubblici” 

   
• Date (da – a)  Maggio 2007 – Luglio 2007 (28 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione “Lavorare per progetti – metodologie e tecniche di project management” 

   
• Date (da – a)  5/03/2007 - 6/03/2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 UNIVERSITA’ DI FERRARA - UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA – UNIVERSITA’ DI 
BOLOGNA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso sul Codice Unico degli Appalti 

   
• Date (da – a)  2006 (24 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Le competenze trasversali” 

   
• Date (da – a)  18/10/2005 – 15/11/2005 (12 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 UNIVERSITA’ IUAV DI VENEZIA – CONMEDIA S.r.l., piazza Calisto 9, Roma 

• Principali materie / abilità  “Energy management” 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 
[ SPOLAOR DIEGO ] 

  
 

  

 

professionali oggetto dello studio 
   

• Date (da – a)  2005 (84 ore) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 FEDERAZIONE REGIONALE ORDINI INGEGNERI DEL VENETO 

Via delle Industrie 15, Venezia-Marghera 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 “Nuove norme tecniche in zona sismica” 

   
• Date (da – a)  2005 (120 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA – A.I.C.S.A. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Corso di formazione del coordinatore per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori” 

   
• Date (da – a)  2004 (8 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ISTITUTO GIURIDICO OPERE PUBBLICHE 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “I contratti di subappalto nelle forniture e nei servizi” 

   
• Date (da – a)  2003 (8 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 MATERIA PRIMA S.r.l. 
Via Mestrina 10, Noale (Ve) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Il ruolo del RUP dalla Merloni quater alla finanziaria” 

   
• Date (da – a)  23/05/2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 HILTY ITALIA S.p.A. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Progettare in sicurezza – Innovazione e tecnologia” 

   
• Date (da – a)  2002 (40 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FEDERAZIONE REGIONALE ORDINI INGEGNERI DEL VENETO 
Via delle Industrie 15, Venezia-Marghera 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Corso di aggiornamento in materia di sicurezza fabbricati” 

   
• Date (da – a)  2002 (24 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 OST 
Via Tiziano Aspetti 157, Padova 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Project management – Metodologie e strumenti per il governo, la pianificazione e la 
comunicazione di progetto” 

   
• Date (da – a)  11/11/2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SULLAM S.r.l. 
S. Marco 4410 - Venezia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Le modifiche alla legge Merloni art. 7 L. 1 agosto 2002 n° 166” 

   
• Date (da – a)  6/11/2001 – 8/11/2001 (20 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 IN-PUT 
Corso Vittorio Emanuele 251, Roma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Esecuzione e contabilità dei lavori pubblici” 

   
• Date (da – a)  22/11/2001 (8 ore) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione  SULLAM S.r.l. 



Pagina 9 - Curriculum vitae di 
[ SPOLAOR DIEGO ] 

  
 

  

 

o formazione S. Marco 4410 - Venezia 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 “Varianti sospensioni e riserve” 

   
• Date (da – a)  5/05/2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 MITSUBISHI ELECTRIC – ITIS RIGHI CHIOGGIA 
 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Seminario sulla climatizzazione degli edifici pregevoli per arte e storia 

   
• Date (da – a)  II sessione 1996 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Padova 

• Qualifica conseguita  Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere 
Dal 1998 iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Venezia al n. 2838 Settore Civile 
Ambientale 

   
• Date (da – a)  1988 – 1996. 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Padova 

• Qualifica conseguita  Laurea quinquennale in Ingegneria Civile ad indirizzo Trasporti 
   

• Date (da – a)  1983 – 1988 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 I.T.S.C.G. “8 Marzo” di Mirano (VE) 

• Qualifica conseguita  Diploma di Geometra 
   

  
PRIMA LINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUE 

 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  Scolastica 

• Capacità di scrittura  Scolastica 
• Capacità di espressione orale  Scolastica 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
 

 Coordinamento ed organizzazione ufficio 
Coordinamento ed organizzazione progetti 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Utilizzo programmi informatici Word, Excel, Power Point, Autocad, Straus 7, 3Muri 

PATENTE   B 
 

TRATTAMENTO DEI DATI  
PERSONALI, INFORMATIVA E 

CONSENSO 

 Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, che i dati  personali 
raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
 
Venezia lì 15/04/2020                                         Il dichiarante 
                                                                           Diego Spolaor 

 
   

05/05/2023AAAAAAAAAA
05/05/2023

Firmato digitalmente da
Diego Spolaor
Data: 05.05.2023 12:22:32
CEST
Organizzazione:
UNIVERSITA' CA' FOSCARI
VENEZIA/00816350276


		2023-05-17T16:47:52+0200
	IT
	Tommaso Piazza




